FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

RESULTADO DO EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA DE PROJETOS DE
COOPERAÇÃO CIENTÍFICA INTERINSTITUCIONAIS (PPCI) DE
PESQUISA E INOVAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL N.º 11/2009,

DE 02 DE JUNHO DE 2009

A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais,
consubstanciadas no Art. 14, de seu Estatuto, aprovado pelo Decreto n.º 27.958, de
06/05/07, Resolve: TORNAR PÚBLICO ao resultado da Seleção Pública de projetos de
Cooperação Científica Interinstitucionais (PCCI) de Pesquisa, Desenvolvimento e
Inovação no Distrito Federal, Edital n.º 11/2009, os quais são listados abaixo na
seguinte ordem: número da proposta; coordenador; título; instituição; valor aprovado.
2009/00132-9; Brenno Amaro Da Silveira Neto; Modificação Química do Biodiesel por
Reações de Hidroaminações Catalíticas em Líquidos Iônicos; UnB; R$292.400,00.
2009/00236-9; Claure Nain Lunardi Gomes; Incorporação de compostos antitumorais
em nanoparticulas magnéticas e biodegradáveis com potencial de aplicações na terapia
do câncer; UnB; R$300.000,00. 2009/00323-9; Jose Vicente Elias Bernardi; Dinâmica
hidrobiogeoquímica, monitoramento da qualidade da água e exposições humana a
agrotóxicos e metais na zona úmida de veredas do Ribeirão Mestre D Armas; UnB;
R$288.856,00. 2009/00232-3; Helder Louvandini; Identificação de ação anti-parasitária
de estirpes de Bacillus thuringiensis em Haemonchus contortus; UnB; R$270.000,00.
2009/00198-0; Simoni Campos Dias; Utilização De Estratégias Peptidomicas Para
Identificação E Caracterização De Moléculas Bioativas Contra Micro-Organismos
Patogênicos A Partir Do Bioma Cerrado; UCB; R$200.000,00. 2009/00260-7; Rose
Gomes Monnerat Solon De Pontes; Utilização sistêmica de Bacillus thuringiensis para
controle de insetos-praga; Embrapa; R$297.534,00. 2009/00345-2; Marcello Moreira
Santos; Formação de Recursos Humanos Orientada a Prevenção e Investigação de
Incêndios Urbanos, Rurais e Florestais & Desenvolvimento de Infra-instrutora para
Analise de Riscos de Incêndios; UnB; R$299.910,00. 2009/00203-3; Anamélia
Lorenzetti Bocca; Imunotranscriptoma de células dendríticas infectadas por Leishmania
chagasi ou Paracoccidioides brasiliensis - identificação de potenciais alvos moduladores
da resposta do hospedeiro induzida por receptores de reconhecimento de padrões; UnB;
R$294.231,08; 2009/00406-1; Fabio Pittella Silva; Papel de metiltransferases protéicas
no desenvolvimento e prognostico de leucemias linfoides agudas da infância; UnB;
R$257.069,00.

MARIA AMÉLIA TELES